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RREGULLAT DHE PROCEDURAT E SHITJES SE 

 ENERGJISE ELEKTRIKE  

 

Neni 1 

Autoriteti 

Keto rregulla hartohen ne zbatim te nenit 8, pika 2 germa l, te Ligjit Nr. 9072, date 
22.05.2003 “Per Sektorin e Energjise Elektrike”, te ndryshuar, dhe VKM Nr. 338, 
date 19.03.2008 “Per miratimin e modelit te tregut te energjise elektrike”, i 
ndryshuar.      

 

Neni 2 

Qellimi 

Te siguroje rregulla dhe procedura te thjeshta per operime te shpejta, bazuar ne nje 
proces konkurrues dhe transparent per realizimin e shitjes se energjise elektrike pa 
cenuar sigurine e furnizimit me energji elektrike te klienteve.   

 

Neni 3 

Percaktime  

Ne kete rregullore termat e perdorur me poshte do te kene kuptimin: 

1. ERE  

Do te thote Enti Rregullator Energjise i cili eshte institucioni rregullator i sektorit 
te energjise elektrike dhe gazit natyror. 

2. Autoriteti Shites  
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Do te thote Koorporata Elektroenergjetike Shqiptare e cila kryen aktivitetin e 
prodhimit te energjise elektrike dhe te furnizuesit publik me shumice. 

3. Titullari i Autoritetit Shites 

Drejtori i Pergjithshem i KESH sh.a  

4. OSSH  sh.a  

Do te thote Operatori i Sistemit te Shperndarjes i cili kryen aktivitetin e 
shperndarjes si dhe aktivitetin e furnizuesit publik me pakice (FPP). 

5. Shitje e energjise elektrike: 

Do te thote kalimi ne sasi dhe ne kohe i energjise elektrike nga Autoriteti Shites te 
bleresit vendas dhe te huaj kundrejt pageses, dhe sipas procedurave ne kete 
rregullore.   

6. Shitje e energjise elektrike per arsye te perfitimit financiar te Autoritetit 
Shites. 
Do te thote shitja e energjise elektrike mbas sigurimit, nga Autoriteti Shites te 
nevojave te OST sh.a, FPSH, OSSH sha/FPP. 

7. Prurje te medha: 

Do te thote prurje e ujit, ne sasi te tille, qe kercenojne arritjen e nivelit kritik ne 
rezervuarin e hidrocentralit dhe imponojne shkarkimin urgjent te ujit, pa perftim te 
energjise elektrike nga rezervuari, ndonese hidrocentrali punon me kapacitetin 
maksimal disponibel. 

8. Shitje e energjise elektrike ne kushtet e prurjeve te medha: 

Do te thote shitje e energjise elektrike nga Autoriteti Shites, ne kushtet e prurjeve 
te medha, kur hidrocentrali nuk punon me ngarkese te plote, per te bere te mundur 
ngarkimin e tij me ngarkesen maksimale te lejuar, ne menyre qe te perjashtohet 
shkarkimi i ujit pa prodhim energjie elektrike.        

9. Kandidat: 

Do te thote nje person fizik ose juridik qe merr  pjese, ose qe shpreh interes per te 
kontraktuar me Autoritetin Shites per blerje te energjise elektrike. 
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10. Ftesa per shitje: 

Perfaqeson dokumentin me ane te cilit Autoriteti Shites ju drejtohet kandidateve te 
ndryshem e qe publikohet detyrimisht ne faqen elektronike te Autoritetit Shites. 

11. Urdherat per kryerjen e procedurave te shitjes:  

Jane aktet ekzekutive te Titullarit te Autoritetit Shites qe percaktojne te dhena te 
karakterit tekniko-ekonomik si dhe percaktojne komisionet qe do te ndjekin 
zbatimin e urdherave.  

12. Oferta per blerje: 

Eshte teresia e dokumentave, te derguar me poste, fax, e-mail ose dorazi, me ane te 
se ciles nje kandidat i pergjigjet fteses per shitje te Autoritetit Shites. 

13. Terma komerciale: 

Eshte teresia e elementeve qe kane te bejne me cmimet e energjise elektrike  dhe 
tarifat apo pagesat e tjera qe shoqerojne transaksionin e shitjes.   

14. Transaksion financiar fitimprures: eshte transaksioni i kryer me nje cmim 
me te madh ose te barabarate me cmimin minimal fillestar te shitjes se percaktuar 
ne kete rregullore.     

 

Neni 4 

Pergjegjesite 

Autoritetit Shites eshte pergjegjes per percaktimin ne sasi dhe ne kapacitet, te 
energjise elektrike qe do te shitet sipas procedurave te kesaj rregulloreje si dhe per 
percaktimin e periudhes kohore dhe programit te livrimit te saj e qe bazohet mbi 
perdorimin e burimeve energjitike sipas planifikimit te kryer ne perputhje me 
percaktimet e Modelit te Tregut te Energjise Elektrike, Rregullave te Tregut te 
Energjise Elektrike, dhe Kodit te Funksionimit te Rrjetit.  
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Neni 5 
Zbatimi 

Kjo rregullore do te zbatohet ne rastet si me poshte: 

a) Per shitjet e kryera vetem si transaksion financiar fitimprures, per sasine e 
energjise elektrike, pas plotesimit te nevojave te OST sh.a dhe klienteve tarifore.  

b) Shitjes se energjise elektrike nga prurjet e medha e kryer me synimin per te 
evituar shkarkimin e ujit pa prodhim energjie elektrike. 

 

    Neni 6 

Parimet per procedurat e shitjes se energjise elektrike  

1. Shitja e energjise elektrike e kryer si transaksion financiar fitimprures, do te 
zhvillohet  ne baze te parimeve te transparences, dhe te eficenses ekonomike, qe 
lidhet vetem me transaksionin financiar fitimprires te Autoritetit Shites. 

2. Sasia e energjise elektrike qe shitet, asnjehere nuk duhet te demtoje interesat e 
klienteve tarifore. Nuk lejohet te behet shitje e energjise elektrike per qellim 
perfitimi ne rast se Autoriteti Shites nuk permbush, ose rrezikon te mos 
permbushe, detyrimet kontraktuale ndaj OST sh.a dhe OSSH sh.a/FPP. 

 

Neni 7  

Marreveshjet/kontratat per shitjen e energjise elektrike  

1. Shitja e energjise elektrike ndermjet Autoritetit Shites dhe shoqerive qe ofrojne 
blerje te energjise elektrike, ne kuptim te nenit 5, te ketyre rregullave kryhet, sipas 
rastit, mbi baze te: 

a. Marreveshjeve qe Autoriteti Shites lidh me shoqerite publike homologe te 
rajonit. Ne kete rast, Autoriteti Shites lidh marreveshje pas negociatave direkte qe 
zhvillon me keto shoqeri. 

b. Kontratave midis paleve, qe rrjedhin nga negociatat korente qe Autoriteti Shites 
lidh me shoqerite vendase ose te huaja qe ofrojne blerje te energjise elektrike, sipas 
procedurave te percaktuara ne kete rregullore. 
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c. Kontratave qe Autoriteti Shites, ne rastet e shitjes se energjise elektrike ne bursat 
rajonale perkatese me cmimet e publikuara ne to, lidh me shoqeri komisionere 
(broker). 

2. Ne cdo rast, Autoriteti Shites, ne rastet e procedurave te shitjes se energjise 
elektrike, mund te vendos aplikimin e nje nga tre llojet e marreveshjeve/kontratave 
te percaktuara ne kete nen sipas rendit te percaktuar ne piken 3. 

3.Vetem kur nuk ekziston mundesia e shitjes se energjise elektrike ne bursat 
rajonale perkatese dhe/ose nepermjet marrveshjeve me shoqerite publike 
homologe, atehere Autoriteti Shites zbaton germen ‘b’ te pikes ‘1’ te ketij neni.  

 

 

 

Neni 8 

Llogaritja e cmimit/njesi minimal fillestar te shitjes te kryer vetem si 
transaksion financiar fitimprures 

 

1. Ne rastet e aplikimit te procedurave te shitjes, ne baze te marreveshjeve qe 
Autoriteti Shites lidh me shoqerite publike homologe apo ne baze te kontratave qe 
rrjedhin nga negociatat korente sic percaktohen ne nenin 7, te cilat zhvillohen per 
shitjet qe kryhen vetem si transaksion financiar fitimprures, Autoriteti Shites 
perllogarit cmimin/njesi minimal fillestar te shitjes. 

2. Cmimi/njesi minimal fillestar i shitjes percaktohet nga Autoriteti Shites 
nepermjet procedures se testimit te tregut dhe percaktohet gjithmone perpara 
fillimit te procedures se shitjes. Ne proceduren e testimit te tregut, Autoriteti Shites 
merr te pakten tre oferta, te cilat do te jene te vlefshme vetem per kete procedure, 
dhe perllogarit cmimin/njesi minimal fillestar te shitjes duke marre per baze 
mesataren e ofertave te paraqitura per kete qellim. 

3. Ne cdo rast, cmimi/njesi minimal fillestar i shitjes duhet qe te jete i barabarte 
ose me i larte se cmimi/njesi me i larte me te cilin Autoriteti Shites ka prokuruar 
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energji elektrike ne te njejtin muaj. Ne mungese te prokurimeve te zhvilluara nga 
Autoriteti Shites per te njejtin muaj qe Autoriteti Shites parashikon te shese energji 
elektrike, atehere Autoriteti Shites do te marre per baze cmimin mesatar te 
tremujorit qe i korespondon muajit.  

4. Ne rast se ne perfundim te procedures se testimit te tregut, rezulton qe 
cmimi/njesi mesatar i ofertave te paraqitura eshte me i ulet se cmimi/njesi me i 
larte me te cilin Autoriteti Shites, ka prokuruar energji elektrike per te njejtin muaj 
qe Autoriteti Shites parashikon te shese energji elektrike, atehere cmimi njesi 
fillesatr i shitjes do te percaktohet ne baze te vleres se energjise se prokuruar nga  
Autoriteti Shites dhe ne mungese te prokurimeve te zhvilluara nga Autoriteti Shites 
per te njejtin muaj, atehere ky i fundit do te marr per baze cmimin mesatar te tre 
mujorit qe i korespondon muajit. 

5. Ne rastet e aplikimit te procedurave te shitjes, se energjise elektrike ne bursat 
rajonale, te cilat zhvillohen si transaksion financiar fitimprures, Autoriteti Shites 
nuk percakton cmim/njesi minimal fillestar te shitjes, por e shet energjine elektrike 
me cmimin/njesi te publikuar te burses/bursave te perzgjedhura nga Autoriteti 
Shites. Ne rast se cmimet/njesi te burses/bursave te perzgjedhura nga Autoriteti 
Shites, publikohen vetem ne perfundim te periudhes kohore ne te cilen Autoriteti 
Shites parashikon te shese energjine elektrike si dhe brenda nje periudhe te 
arsyeshme kohore, atehere cmimi/njesi i publikuar ex post, do te sherbeje si 
cmim/njesi i kontrates se nenshkruar me shoqerine komisionere (broker) te 
perzgjedhur sipas procedurave te parashikuara ne legjislacionin ne fuqi. 

Ne cdo rast, Autoriteti Shites do te zbrese nga cmimi/njesi i shitjes i parashikuar 
ne kontraten me shoqerine komisionere (broker), pagesen per sherbimet 
komisionere te ofruara nga kjo shoqeri.  

Pika 3 e ketij neni aplikohet edhe ne rastin e zhvillimit te kesaj procedure te shitjes.  

6. Ne te gjitha rastet e aplikimit te procedurave te shitjes te  cilat zhvillohen per 
efekt te prurjeve te medha sic percaktohet ne germen ‘b’, te nenit 5, Autoriteti 
Shites nuk perllogarit cmim/njesi minimal fillestar te shitjes. 

 

           Neni 9 
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Kriteret e vleresimit te ofertave 

1. Ne rastet e aplikimit te procedurave te shitjes se energjise elektrike si transaksion 
financiar fitimprures, qe kryhet nepermjet Marreveshjeve qe Autoriteti Shites lidh 
me shoqerite publike homologe te rajonit, apo nepermjet Kontratave midis paleve, 
qe rrjedhin nga negociatat korente sic percaktohet ne germat ‘a’ dhe ‘b’, te nenit 7, 
Autoriteti Shites, ne ftesen per shitje qe i drejton kandidateve, percakton kriterin e 
vleresimit te ofertave, i cili ne kete rast do te jete cmimi/njesi dhe/ose 
cmimet/njesi me te larta, te cilat rezultojne te tilla ne perfundim te procedures se 
negocimit, deri ne plotesimin e sasise totale te percaktuar per t`u shitur. Te gjitha 
ofertat me cmim/njesi me te ulet se cmimi/njesi minimal fillestar i shitjes i 
perllogaritur nga Autoriteti Shites dhe i percaktuar ne ftesen per oferte, 
automatikisht do te s’kualifikohen. 

2. Per cdo  shitje te energjise elektrike qe kryhet per efekt te prurjeve te medha, ne 
te gjitha rastet e perdorimit te procedurave si nepermejt burses, marreveshjeve me 
shoqerite publike, apo kontratave qe rrjedhin nga negociatat korente sikurese 
percaktohen ne nenin 7 Autoriteti Shites, ne ftesen per shitje qe i drejton 
kandidateve, percakton si kriter te vetem vleresimi, shpalljen fituese te 
ofertes/ofertave te paraqitura me cmimin/njesi dhe/ose cmimet/njesi me te larta, 
te cilat rezultojne te tilla ne perfundim te procedures se negocimit, deri ne 
plotesimin e sasise totale te percaktuar per t`u shitur. Autoriteti Shites do te 
pranoje, dhe per pasoje do te shpalle fituese, edhe ato oferta te cilat jane me 
cmim/njesi me te ulet se cmimet/njesi me te cilat Autoriteti Shites ka prokuruar 
energji elektrike per te njejtin muaj qe KESH sh.a parashikon te shese energji 
elektrike dhe ne mungese te prokurimeve te zhvilluara nga Autoriteti Shites per te 
njejtin muaj, atehere ky i fundit do te marr per baze cmimin mesatar te tre mujorit 
qe i korespondon muajit. 

Neni 10 

Ftesa per shitje te energjise elektrike  

Per cdo shitje, ne perputhje me nenin 5, te ketyre rregullave, Titullari i Autoritetit 
Shites, harton ftesen me termat perkatese per shitjen e energjise elektrike. Ftesa 
permban te pakten: 

- Sasine e energjise elektrike MWh qe ofrohet per tu shitur; 
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- Grafikun ditor te livrimit; 

- Kohezgjatjen e livrimit ne dite/jave; 

- Periudhen e plote kohore te livrimit te energjise elektrike te percaktuar ne 
mardheniet kontraktuale (shitjes). 

 

Neni 11 

Procedura e Shitjes se Energjise Elektrike nepermjet kontratave te lidhura 
mbas  negociatave korente te autoritetit shites me palet ofertuese  

 

1. Ne baze te Kerkeses per shitje te energjise elektrike, qe hartohet nga strukturat e 
Autoritetit Shites qe jane pergjegjese per menaxhimin e prodhimit te energjise 
elektrike, Titullari i Autoritetit Shites nxjerr Urdherat per kryerjen e procedurave te 
shitjes te energjise elektrike, si me poshte: 

a) Urdherin per krijimin e Komisionit te dergimit te ftesave dhe vleresimit te 
ofertave 

b) Urdherin per krijimin e Komisionit te negociimit. 

2. Urdheri per krijimin e Komisionit te dergimit te ftesave dhe vleresimit te 
ofertave, do te permbaje te pakten:  

- Sasine e energjise elektrike MWh qe ofrohet per shitje; 

- Grafikun ditor te livrimit; 

- Kohezgjatjen e livrimit ne dite/jave; 

- Periudhen perfundimtare te plote te kontraktimit (shitjes); 

- Cmimin/njesi minimal fillestar te shitjes, ne rast se kerkohet, si dhe ne perputhje 
me nenin 8  

- Kriterin e vleresimit te ofertave, ne perputhje me percaktimet e nenit 9. 
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Ne cdo rast, Titullari i Autoritetit Shites mund te percaktoje ne kete urdher edhe 
kerkesa dhe kushte te tjera. 

Komisioni i dergimit te ftesave dhe vleresimit te ofertave pergatit ftesen per shitje 
qe i drejtohet ne menyre te dokumentuar te gjitha shoqerive vendase ose te huaja, 
qe operojne ne tregun rajonal te energjise elektrike. Ftesa permban te pakten 
kerkesat e percaktuara ne nenin 10 si dhe termat komerciale te shitjes dhe afatin e 
dorezimit te ofertave. Kjo kerkese publikohet ne faqen elektronike te Autoritetit 
Shites ne po te njejten dite qe ju drejtohet shoqerive te ndryshme nga Autoriteti 
Shites.  

3. Brenda afatit te percaktuar ne ftesen per shitje, Komisioni i dergimit te ftesave 
dhe vleresimit te ofertave do te pranoje ofertat e kandidateve te ndryshem dhe do 
te lejoje pjesemarrjen e perfaqesuesve te tyre gjate hapjes se ofertave. Komisioni 
do te vleresoje jo me vone se 24 ore nga pranimi i tyre, ofertat e paraqitura, do t`i 
krahasoje ato me kerkesat e percaktuara ne ftesen qe i eshte drejtuar te gjitha 
shoqerive si dhe do te klasifikoje paraprakisht ofertat qe rezultojne te vlefshme. 
Komisioni do te zbatoje te njejten procedure edhe ne kushtet e paraqitjes se vetem 
nje oferte. Ne perfundim te ketyre procedurave, Komisioni i dergimit te ftesave 
dhe vleresimit te ofertave do t’i paraqese menjehere per miratim Titullarit te 
Autoritetit Shites raportin e tij me propozimet perkatese. Titullari i Autoritetit 
Shites miraton raportin e komisionit. 

4. Pas miratimit te raportit te paraqitur nga Komisioni i dergimit te ftesave dhe 
vleresimit te ofertave, Titullari i Autoritetit Shites krijon menjehere Komisionin e 
negocimit, te cilit i vihen menjehere ne dispozicion te gjitha dokumentat e 
procedures se shitjes. 

Komisioni i negocimit negocion vetem me shoqerine apo shoqerite e perzgjedhura 
nga Komisioni i dergimit te ftesave dhe vleresimit te ofertave, sipas raportit te ketij 
komisioni. 

Komisioni i negocimit do te negocioje, brenda 24 oresh, me shoqerite duke pasur 
si synim, rritjen e cmimit/njesi te paraqitur nga shoqerite, sigurimin e kapaciteteve 
te mjaftueshme te transmetimit si dhe parametrat e tjera tekniko-ekonomike te 
ofertave. Komisioni i negocimit, ne rast se shoqerite qe kane paraqitur oferta me 
cmimin/njesi me te larte, nuk kane ofruar te blejne gjithe sasine e ofruar nga 
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Autoriteti Shites per shitje, i kerkon ketyre te fundit, te ofrojne te gjithe sasine e 
ofruar nga Autoriteti Shites per shitje.  

Ne perfundim te procedures se negocimit, Komisioni i Negocimit do t`i paraqese 
menjehere per miratim Titullarit te Autoritetit Shites nje raport permbledhes te 
kryerjes se procedurave dhe propozimin per shpalljen fituese te 
shoqerise/shoqerive qe kane paraqitur cmimet/njesi me larta, deri ne plotesimin e 
sasise se ofruar nga KESH sh.a per shitje. 

5. Titullari i Autoritetit Shites jo me vone se 24 ore nga marrja e raportit 
permbledhes, pas miratimit te tij, shpall oferten/ofertat fituese.  

6. Komisionet do te mbajne procesverbal per cdo veprim procedurial te kryer ne 
funksion te procedures se shitjes dhe kane pergjegjesine per ruajtjen e 
konfidencialitetit te te gjitha ofertave te marra nga te interesuarit. 

7. Brenda nje periudhe jo me shume se 24 ore, nga marrja e vendimit per shpalljen 
e ofertes/ofertave fituese, Autoriteti Shites, nepermjet Komisionit te Negocimit, 
do te negocioje per lidhjen e kontrates. Nese ofertuesi fitues refuzon te lidhe 
kontraten per blerjen e energjise elektrike, atehere Autoriteti Shites do te procedoje 
me negocimin per lidhjen e nje kontrate me ofertuesin e radhes.     

8. Ne rastet e aplikimit te procedurave te shitjes,per efekt te prurjeve te medha sic 
percaktohet ne germen ’b’ te nenit 5,  Titullari i Autoritetit Shites, ne perputhje me 
dispozitat e percaktuara ne kete nen, krijon vetem komisionin e shitjes, duke i 
atribuar te gjitha funksionet e Komisionit te dergimit te ftesave dhe vleresimit te 
ofertave dhe Komisionit te negocimit. Komisioni i shitjes, i cili eshte pergjegjes per 
administrimin e te gjithe procedures se shitjes, duhet qe te kryeje te gjitha 
funksionet e parashikuara ne kete nen per Komisionin e dergimit te ftesave dhe 
vleresimit te ofertave dhe Komisionin e negocimit, brenda 24 oresh pas afatit te 
fundit te pranimit te ofertave.     

9. I gjithe dokumentacioni sebashku me kontraten e lidhur midis Autoritetit Shites 
dhe ofertuesit fitues, do te rregjistrohet dhe ruhet sipas legjislacionit ne fuqi.  

 

Neni 12 
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Deklarata e konfliktit te interesave 

Pas pranimit te ofertave çdo anetar i komisionit do te nenshkruaj deklaraten me 
ane te se ciles shpreh mungesen e konfliktit te interesave te tij me ofertuesit ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. Nese nje nga anetaret e Komisionit eshte ne 
kushtet e konfliktit te interesave me nje nga ofertuesit, atehere Kryetari i 
Komisionit do t`i kerkoje Titullarit te Autoritetit Shites zevendesimin e tij. Deri ne 
emerimin e anetarit tjeter, Komisioni nuk do te procedoje me vleresimin e 
ofertave.    

Neni 13 
Procedura e ankimit administrativ 

1. Cdo ofertues mund te kerkoje rishikim administrativ te procedures se shitjes kur 
gjykon se nje vendim i Autoritetit Shites eshte marre ne kundershtim me kete 
rregullore. 

2. Ne rastin e procedures sipas germes a, te nenit 5, te kesaj rregulloreje, ofertuesi i 
paraqet me shkrim (me poste, fax, e-mail ose dorazi), Titullarit te Autoritetit Shites 
brenda 48 oresh nga momenti i njoftimit te s’kualifikimit ose shkeljes se 
pretenduar, ankesen perkatese. Ne kete ankese, ankimuesi duhet te tregoje emrin & 
adresen, referimin per proceduren konkrete ku ka marre pjese, bazen ligjore dhe 
pershkrimin e shkeljes se pretenduar. Me marrjen e ankeses si me siper, Titullari i 
Autoritetit Shites pezullon vazhdimin e procedures se shitjes ne fjale, derisa ankesa 
te jete shqyrtuar plotesisht dhe ky shqyrtim te jete shprehur ne formen e nje 
vendimi te shkruar nga Titullari i Autoritetit Shites, i cili i dergohet ankimuesit (me 
poste, fax, e-mail ose dorazi), brenda 48 oresh nga marrja e ankeses.  

3. Ne rastin e shitjes per efekt te prurjeve te medha sic percaktohet ne  shkronjen 
b, te nenit 5, te kesaj rregulloreje, ofertuesi i paraqet me shkrim (me poste, fax, e-
mail ose dorazi), Titullarit te Autoritetit Shites brenda 24 oresh nga momenti i 
njoftimit te skualifikimit ose shkeljes se pretenduar, ankesen perkatese. Ne kete 
ankese, ankimuesi duhet te tregoje emrin & adresen, referimin per proceduren 
konkrete ku ka marre pjese, bazen ligjore dhe pershkrimin e shkeljes se pretenduar. 
Me marrjen e ankeses si me siper, Titullari i Autoritetit Shites pezullon vazhdimin e 
procedures se shitjes ne fjale, derisa ankesa te jete shqyrtuar plotesisht dhe ky 
shqyrtim te jete shprehur ne formen e nje vendimi te shkruar nga Titullari i 
Autoritetit Shites, i cili i dergohet ankimuesit (me poste, fax, e-mail ose dorazi), 
brenda 24 oresh nga marrja e ankeses.  
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Ne cdo cdo rast te paraqitjes se nje ankese autoriteti shites eshte i detyruar te 
shprehet me vendim per pranimin, apo refuzimin e ankeses.  

Kur subjekti nuk eshte i kenaqur me. trajtimin e  ankeses  nga Titullari i Autoritetit 
Shites  atehere i drejtohet gjykates per zgjidhjen e mosmarrveshjes sipas Kodit te 
Procedures Civile.  

4. Mosparaqitja e ankeses ne perputhje te plote me kushtet, termat dhe afatet e 
percaktuara ne kete nen, e ben ate absolutisht te pavlefshme. 

 

Neni  14 

Monitorimi  i shitjes se energjise elektrike  

1. Te gjitha operacionet e shitjes  se energjise elektrike do te dokumentohen 
me saktesi. Asnje shitje nuk lejohet te kryhet pa dokumentacionin shoqerues 
te kerkuar.  

2. Deri me date 10 te cdo muaj titullari i Autoritetit Shites paraqet ne ERE nje 
raport analitik argumentues mbi efektin fitimprures te transaksioneve 
financiare te kryera ne muajin paraardhes ne zbatim te nenit 5 te kesaj 
rregullore. 

3. Autoriteti Shites ka detyrimin t`i jape ne menyre transparente ERE-s te 
gjithe dokumentacionin e kerkuar prej saj, per shitjet e energjise elektrike ne 
kuader te autoritetit te ERE per te monitoruar te licensuarit.  

 

Neni  15 

Rishikimi 

Keto Rregulla jane objekt rishikimi me vendim te Bordit te Komisionereve sipas 
procedurave te Rregullave te Praktikes dhe Procedurave te ERE-s. 

 

Neni 16 

Sanksione 
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Per shkeljen  e ketyre rregullave, kur nuk perben veper penale, ERE vepron ne 
perputhje me nenin 64, te Ligjit nr.9072 date 22.05.2003 “Per Sektorin e Energjise 
Elektrike”,  te ndryshuar.     

Neni 17 

Hyrja ne fuqi 

 

Keto Rregulla hyjne ne fuqi menjehere dhe botohen ne Fletoren Zyrtare. 
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